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(2)   ИЗМЕНЕНИЯ  В 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ  РФ 

� 1. Федеральный закон N 99-ФЗ от 5 мая 2014 г. "О внесении 
изменений в главу 4 «Юридические лица» части первой 
Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации« 

� 2. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском 
учете" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2014) 



(3)  ИЗМЕНЕНИЯ В ГЛАВЕ 4 «ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА» ГК 
РФ (Ч.1)

� Отсутствует требование самостоятельного баланса и сметы
� Нет указания на форму собственности, в которой юридическому лицу 

может принадлежать имущество
� Юридические лица должны будут создаваться только в 

организационно-правовых формах, предусмотренных гл. 4 ГК РФ
� Деление всех юридических лиц (как коммерческих, так и 

некоммерческих) на две большие группы: унитарные и 
корпоративные. Появление понятия  «корпорация»

� Вводится закрытый перечень некоммерческих юридических лиц 
(11 форм - установлен в п. 3 ст. 50) и новая ОПФ некоммерческой 
организации – товарищество собственников недвижимости

� Прекращают свое существование  ОДО и ЗАО
� Хозяйственные общества и товарищества разделены на публичные и 

непубличные
� Единственным учредительным документом любого юридического 

лица является устав



(4)        ИЗМЕНЕНИЯ В ГЛАВЕ 4 «ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА» ГК 
РФ (Ч.1)

� Новая редакция ГК РФ  (Пункт 1 ст. 67.2 ГК РФ) включает в себя общие 
положения о корпоративном договоре (Участники хозяйственного общества или 
некоторые из них вправе заключить между собой договор об осуществлении своих корпоративных 
(членских) прав (корпоративный договор)

� Оценка неденежных вкладов в уставный капитал обществ производится 
только оценщиками (п. 2 ст. 66.2)

� Обязанность оплаты не менее 3/4 уставного капитала хозяйственного 
общества до его государственной регистрации (п. 4 ст. 66.2) 

� Введение солидарной ответственности основного общества по долгам 
дочернего при совершении последним сделок с согласия первого (ст. 67.3 ГК 
РФ)

� норма о признании юридического лица фактически прекратившим свою 
деятельность (недействующим) в случае непредставления в течение 12 
месяцев налоговой отчетности



(5) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 02.12.2013 N 345-ФЗ "О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТ. 855 ЧАСТИ ВТОРОЙ 
ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ"

  Очередность списание денег при недостаточности средств на счете, 
для удовлетворения всех предъявленных требований :
�- в первую очередь - по исполнительным документам о возмещении вреда, 
причиненного жизни и здоровью, а также о взыскании алиментов;
�- во вторую очередь - по исполнительным документам о выплате 
выходных пособий и оплате труда работников, а также по выплате 
вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности;
�- в третью очередь - по платежным документам об оплате труда 
работников, по поручениям налоговых органов и внебюджетных фондов 
на списание задолженности;
�- в четвертую очередь - по исполнительным документам, 
предусматривающим удовлетворение других денежных требований;
�- в пятую очередь - по другим платежным документам.
�Новые правила о доверенностях (ст. 186 ГК РФ)



(6)  ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 06.12.2011 N 402-ФЗ "О 
БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ" (С ИЗМ. И ДОП., ВСТУП. В СИЛУ С 

01.01.2014)

� Список изменяющих документов (в ред. 
Федеральных законов:

�  N 134-ФЗ от 28.06.2013 
� N 185-ФЗN 185-ФЗ от 02.07.2013 и N 251-

ФЗ от 23.07.2013
� N 292-ФЗ от 02.11.2013
�  N 357-ФЗ от 21.12.2013
�  N 425-ФЗ от 28.12.2013



(7) ПОПРАВКИ В ЗАКОН О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ, 
ВВЕДЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 28.06.2013 

N 134-ФЗ

�  Дополнена статья 29. Хранение документов 
бухгалтерского учета.

При смене руководителя организации должна  
обеспечиваться  передача документов бухгалтерского 
учета организации. Порядок передачи  документов 
бухгалтерского учета определяется организацией 
самостоятельно.



(8) ПОПРАВКИ, ВВЕДЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ 
ЗАКОНАМИ ОТ 23.07.2013 N 251-ФЗВВЕДЕННЫЕ 

ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ ОТ 23.07.2013 N 251-ФЗ И 
ОТ 02.07.2013 N 185-ФЗ

� Упрощены требования к главным бухгалтерам компаний, ценные бумаги 
которых допущены к обращению на организованных торгах

� Совет по стандартам бухгалтерского учета при Минфине РФ теперь будет 
заниматься не только федеральными, но и отраслевыми стандартами 
бухучета в обязательном порядке

� Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность теперь составляется 
экономическим субъектом не только в случаях, когда обязанность ее 
представления установлена НПА РФ, но и если это предусмотрено 
договорами, учредительными документами, решениями собственника 
экономического субъекта

� Внесена соответствующая поправка в п. 1 ст. 29. Хранение документов 
бухгалтерского учета. (Срок хранения аудиторского заключения – 5 лет)



(9)   ПОПРАВКИ, ВВЕДЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 
02.11.2013 N 292-ФЗ  В ОТНОШЕНИИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

� Предпринимателей еще раз освободили от бухглтерского учета 
 - добавлено, что не вести бухучет имеют право предприниматели, которые ведут 

учет физических показателей, характеризующих определенный вид 
предпринимательской деятельности

� Право упрощенного способа ведения бухгалтерского учета, включая 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность, предоставлено 

1) субъектам малого предпринимательства;
2) некоммерческим организациям, за исключением некоммерческих организаций, 

поступления денежных средств и иного имущества которых за предшествующий 
отчетный год превысили три миллиона рублей, коллегий адвокатов, адвокатских 
бюро, юридических консультаций, адвокатских палат, нотариальных палат, 
жилищных и жилищно-строительных кооперативов, кредитных потребительских 
кооперативов, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 
микрофинансовых организаций, обществ взаимного страхования, организаций 
государственного сектора, государственных корпораций, государственных 
компаний, политических партий, их региональных отделений или иных 
структурных подразделений, саморегулируемых организаций, некоммерческих 
организаций, включенных в специальный реестр организаций, выполняющих 
функции иностранного агента;

� 3) организациям, получившим статус участников проекта "Сколково".



(10) . РЕКОМЕНДАЦИИ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПО ПРИМЕНЕНИЮ УПРОЩЕННЫХ 

СПОСОБОВ ВЕДЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И СОСТАВЛЕНИЯ 
БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ 

� Разработаны НП "Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов 
России". 17 сентября 2013 г. рекомендованы к применению Экспертной 
группой по вопросам ведения бухгалтерского учета и отчетности 
субъектами малого предпринимательства, образованной Минфином 
России

� Размещены в разделе "Бухгалтерский учет" сайта НП "ИПБ России" 
(http://www.ipbr.org/accounting/small-business-accounting-recomme
ndations)



(11) ПОПРАВКИ В ЗАКОН О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ, ВВЕДЕННЫЕ 
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 21.12.2013 N 357-ФЗ

� Уточнены сроки сдачи бухгалтерской отчетности в территориальное 
подразделение Росстата

� Если компания осуществляет официальную публикацию своей 
бухгалтерской отчетности, то аудиторское заключение о ее 
достоверности также следует публиковать

� Бухгалтерская         (финансовая)  отчетность должна составляться  на 
основе  данных,   содержащихся   регистрах бухгалтерского учета,  а  
также   информации,   определенной   федеральными     и     
отраслевыми стандартами

� Первичные документы и учетные регистры
� Введены понятия мнимого и притворного объектов бухгалтерского 

учета



НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ПО 
ПРИМЕНЕНИЮ МСФО В РФ  (5)

� Федеральный закон  "О консолидированной финансовой отчетности" (от 
27.07.2010 N 208-ФЗ)

� Постановление Правительства РФ от 25.02.2011 N 107 "Об утверждении 
Положения о признании Международных стандартов финансовой отчетности 
и Разъяснений Международных стандартов финансовой отчетности для 
применения  на  территории  Российской Федерации

�  Приказ Минфина России от 25.11.2011 N 160н, от 18.07.2012 N 106нот 
18.07.2012 N 106н, от 31.10.2012 N 143н, "О введении в действие 
Международных стандартов финансовой отчетности и Разъяснений 
Международных стандартов финансовой отчетности на территории 
Российской Федерации" (введены в действие 37 МСФО и 25 Разъяснений 
МСФО

� проект федерального закона N 349695-6 "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О консолидированной финансовой отчетности« (в 
случае его принятия в обязательном порядке должны будут составлять и 
представлять консолидированную финансовую отчетность также отдельные 
федеральные государственные унитарные предприятия)



(СЛАЙД 11А)       ПЕРЕЧЕНЬ ОПФ НКО (СТ.50,П.3 ГК РФ)
� 1) потребительских кооперативов, к которым относятся в том числе 

сельскохозяйственные потребительские кооперативы;

� 2) общественных организаций;

� 3) ассоциаций (союзов),;

� 4) товариществ собственников недвижимости;

� 5) казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих 
обществ в Российской Федерации;

� 6) общин коренных малочисленных народов Российской Федерации;

� 7) фондов, к которым относятся в том числе общественные и 
благотворительные фонды;

� 8) учреждений, к которым относятся государственные учреждения (в 
том числе государственные академии наук), муниципальные 
учреждения и частные (в том числе общественные) учреждения;

� 9) автономных некоммерческих организаций;

� 10) религиозных организаций;

� 11) публично-правовых компаний.



(12) НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЕ ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ НАЛИЧНЫХ РАСЧЕТОВ С 01.06.2014 Г.

� Указание  ЦБ РФ от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых 
операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 
кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами 
малого предпринимательства";

� Указание  ЦБ РФ от 07.10.2013 N 3073-У "Об осуществлении наличных 
расчетов";

� Федеральный закон от 27.06.2011 N 161-ФЗ "О национальной платежной 
системе" (выдача наличных денег при осуществлении операций 
банковским платежным агентом (субагентом) в соответствии с 
требованиями ст. 14 );

� <Письмо> ФНС России от 09.07.2014 N ЕД-4-2/13338
"О порядке ведения кассовых операций и осуществлении наличных 
расчетов";

� Указание  ЦБ РФ от 06.10.2008  N 2087-У «О перечне машиночитаемых 
защитных признаков банкнот Банка России , подлежащих проверке 
кредитными организациями"

 



(13) НАРУШЕНИЯ ПОРЯДКА РАБОТЫ С ДЕНЕЖНОЙ НАЛИЧНОСТЬЮ

И ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ

Вид административного 
правонарушения 

Размер административного 
штрафа 

осуществление расчетов наличными 
деньгами с другими организациями 
сверх установленных размеров 

- на должностных лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей - от 
4000 руб. до 5000 руб.;
- на юридических лиц - от 
40 000 руб. до 50 000 руб. 

неоприходование (неполное 
оприходование) в кассу денежной 
наличности 
несоблюдение порядка хранения 
свободных денежных средств 

накопление в кассе наличных денег 
сверх установленных лимитов

Основание - абз. 2 ст. 2.4Основание - абз. 2 ст. 2.4, ч. 1 ст. 15.1
Основание - абз. 2 ст. 2.4, ч. 1 ст. 15.1 КоАП РФ, Письмо ФНС 
России от 21.12.2011 N АС-4-2/21794@ 



 (14)  ОТДЕЛЬНЫЕ РАЗЬЯСНЯЮЩИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

� Письмо МФ РФ и ФНС РФ от 23 апреля 2014 г. N ЕД-4-2/7970@. О 
допросе свидетеля вне рамок налоговой проверки;

� Письмо МФ РФ от 11 июня 2014 г. N 03-04-05/28243. О налогообложении 
НДФЛ дохода сотрудника от использования служебного автомобиля без 
путевых листов и иных подтверждающих документов;

�  Письмо МФ РФ от 20 мая 2014 г. N 03-04-06/23781. О налогообложении 
НДФЛ стоимости пая, выплаченного лицу при выходе из производственного 
кооператива;

�  Письмо МФ РФ и ФНС РФ от 21 апреля 2014 г. N ГД-4-3/7593. О 
применении универсального передаточного документа в целях НДС и налога 
на прибыль;

� ПисьмоПисьмо Минфина России от 21.07.2014 N 03-03-РЗ/35549. 
Стоимость основного средства можно амортизировать, даже если срок его 
использования истек

� Письмо Роструда от 30.07.2014 N 1693-6-1. Выплата отпускных 
производится не позднее чем за три календарных дня до начала отпуска



(15)  ОТДЕЛЬНЫЕ РАЗЬЯСНЯЮЩИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

� Письмо Минфина России от 08.05.2014 N 02-08-12/222322. 
Требования налогового органа по пеням и штрафам исполняются 
банком в третью очередь

� Письмо МФ РФ и ФНС РФ от 30 июня 2014 г. N ГД-4-3/12324@. О 
ПОРЯДКЕ УЧЕТА В ЦЕЛЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИБЫЛИ СУБСИДИЙ



ТРЕБОВАНИЯ К ГЛ. БУХГАЛТЕРУ ИЛИ ИНОМУ 
ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ, НА КОТОРОЕ 

ВОЗЛАГАЕТСЯ ВЕДЕНИЕ БУХ. УЧЕТА (П. 4 СТ. 7 
ЗАКОНА N 402-ФЗ)

� высшее профессиональное образование по 
специальностям бухгалтерского учета и аудита

� стаж работы, связанный с ведением бухгалтерского учета, 
составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности 
либо аудиторской деятельности, не менее трех лет из 
последних пяти календарных лет

� при отсутствии высшего профессионального образования 
по специальностям бухгалтерского учета и аудита - не 
менее пяти лет из последних семи календарных лет.

� не должно быть неснятой или непогашенной судимости за 
преступления в сфере экономики.



ПЕРЕЧЕНЬ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РЕКВИЗИТОВ ДЛЯ 
РЕГИСТРОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

� - наименование регистра;
� - наименование экономического субъекта, составившего 

регистр;
� - дата начала и окончания ведения регистра или период, за 

который он составлен;
� - хронологическая или систематическая группировка объектов 

бухгалтерского учета;
� - величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета 

с указанием единицы измерения;
� - наименования должностей и подписей лиц, ответственных за 

ведение регистра с указанием их фамилий и инициалов или 
иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.;



�Спасибо за внимание


